La. XI.

Utrū p̄m̄ h̄oīes

*habebat̄ p̄os p̄dēt̄
q̄d̄m̄ f̄ dolorēz*

*q̄d̄m̄ p̄mo
z. p̄m̄ f̄ p̄m̄*

Math. 5.

Gene. 1.

Liber

*De gloriis et peccatis
a diabolo per nos*

¶ Et quod deus cuncta presciuit. et ideo hōles
quod peccaturū ignorare non potuit: sed id
quod presciuit atque dispositum ciuitatem san-
ctā eā debemus asserere: nō fū illud quod in no-
strā cognitionē puenire nō potuit: quia in dei dis-
positione nō fuit. Non enī hō p̄tō suo dīno po-
tuit perturbare? illū q̄si deū quod statuerat muta-
re copulerit: cū deus presciendo utruq; puenierit
id est et hō quē bonū creauit: q̄m alius esset futu-
rus: et qd boni etiā sic de illo esset ipse facturus.
Deus enī si dīstatuta mutare. vñ tropica lo-
comōne in scripturis sanctis etiā penitus le-
git deū: iuxta id dī q̄ hō sperauerat vel natura
lū cāz ordo gestabat: nō iuxta id qd se oīpotēs
factur esse presciuerat. Fecit itaq; deus sic scri-
ptū est hōiem rectū: ac p̄ hoc voluntatis bone.
Non enī rectus esset: bona nō hōis volūtatem
Bona igif volūtas opus est deī: cū ea quiq; ab illo factus est hō. Ab alia x̄ voluntas prima
q̄m oīa mala opa p̄cessit in hōie: defectus poti-
fuit qd am ab ope deī ad sua opa q̄s opus vñlum
Et ideo mala opa q; fū se nō fū deū vt eorum
operū tanq; fructū maloꝝ volūtas ipsa esset ve-
lūr arborū mala: aut ipse hō inquantū male vo-
lūtatis. Porro mala volūtas q̄uis non sit fū
naturā sī p̄tra naturā: q; virtūtē est: tñ eius natu-
re est cuius est virtūtē: qd niss in natura nō p̄t esse
sī in ea quā creauit ex nihilo: nō quā genuit cre-
ator de semetipso: sicut genuit verbū qd sc̄tā
sunt oīa. Quia et si de terre puluere deus finxit
hōiēt: eadē terra oīs terrena materies oīno
de nihilo est: aīamq; de nihilo factā dedit corpori
cū factus est hō. Utq; adeo aut mala vincūt a
bonis: vt q̄uis sinant esse ad demonstrandum
q̄ possit et ipse bñ vñ iustitia puidētissima crea-
toris: bona tñ sine malis esse possint: sicut deus
ipse verus et sūmūs: sicut oīs sup istū caligino-
sum aerē celestis inuisibilis visibilisq; creatura
mala x̄ nissin bonis esse nō possint: q; nature
in qbus sunt inquantū nature sunt: vñq; bone
sunt. Detrahis porro malū: nō aliq; natura que
accesserat: vel vñla cī pte sublata: sī ea q; virtua-
ta ac depravata fuerat sanata atq; correcta. Ar-
bitriū igif volūtatis tunc ē vere libex: cū virtus
peccatiq; nō fuit. Tale datū est a deo: qd amis-
sum p̄prio virtio: nisi a q; dari potuit reddi nō p̄t
tunc vere libereritis. Idipm est: ac si diceret.
Si vos filius saluos fecerit: tūc x̄ salui eritis.
Inde q̄pē liberator: vñ salvator. Vndebat ita-
q; hō fū deū in padiso: et corporali et spiritali. Me-
q; em erat padisus corporalis ppter corporis bona
et ppter mīctis nō erat spiritalis. Aut vero erat
spiritalis: quo p̄ interiores: et non erat corporalis

Ecces. 7.

*De gloriis et peccatis
a diabolo per nos*

Joh. 8.

*De gloriis et peccatis
a diabolo per nos*

¶ p̄ extiores sc̄s us hō frueref: erat plane virtū
q; ppter vñlūq;. Postea x̄o q̄s supbū ille agel' ac-
hō inuidus: p eandeꝝ supbia a deo ad semetipm
puersus: et qdā q̄si tyrānico fastu gaudere des-
titutis q̄ esse lbditū eligens: de spiritali padiso
cedidit: de cui' lapsu sociorūq; ei' q̄ ex angel' deī
angeli ei' effecti sūt: in libr' vndicio et duodeci
mo hui' opis sat' q̄ntum potui disputauit: male
fūsas x̄su: ia in hoī sensū serpe affectas: cui vi-
q; statī qm̄ ipē ceciderat inuidēbar: colubz i pa-
diso corporali: vbi cū ill' duob' hoib' masculo et se-
mīa aīalia etiā terrestria cetera lbdita et inoxia
vñabāf: animalia etiā lubricū et tortuof anfractib'
mobile: opī suo x̄gruū p̄ quē loqueref elegit: eo
q; p angelicā p̄sentiā p̄stantiorēcō natura-spiri-
tali neq; tūa sibi s̄iecto et tanq; instrumento abu-
tens fallacia sermocinat' ē semine a pte sc̄z in-
feriore illius humane copule incipiens: vt gra-
datim pueniret ad totū: nō existimans vñ faci-
le credulū: nec errādo posse decipi: sed dū alie-
no cedit errori. Sicut enim Aaron erranti popu-
lo ad idolum fabribandum non cōseñit induc' Eros
sed cessit obstrictus: nec salomon em credible.
Est errore putasse idolis esse seruendū sed blan-
dicijs semis ad illa saerilegia fuisse copulū: ita
credendū ē illū vñq; sue semine vñi vñi: homī
homī: piungē piungē: ad deī lcgē trāsgrediendā
non tanq; vñq; loq; credidisse seductū: sī sociali
necessitudine paruisse. Hō cī frustra dixit apls.
Adā si ē seduct' mīler aut seducia ē nūq; illa q̄. Di-
eis rēpēs locut' est tanq; vñq; accept' ille at ab
vñlico noluit p̄sortio dirū: nec i cōmūione peti-
nēc iō min' reus: sī sc̄iēs prudētq; peccauit: vñ
et apls nō ait nō peccauit: sī n̄ ē seduct' nā vñq;
ipm peccasse oīdit vbi dī. Per vñlū hoīezi tra-
uit peccatū in mundū: et paulopost apt' in sī Reī
tudinē in q̄t p̄uaricatōis adcllos aut seductos
intelligi voluit: qui id quod faciunt nō putant
esse p̄ctū: ille aut sc̄iuit. Alioquin quō vñq;
Adā nō est seduct' S̄z in expt' diuine leuentat' j. Dio-
ineofalli potuit: vt vñnialc crederet eē cōmissū
Ac p̄b in eo qdē q̄ mulier seducta ē: nō ē ille se-
ductus: sed cuī sefellit: quō fuerat iudicandū
qđ erat dicturus: mulier quā dedisti mībī sociū: hōs
tāpā mīhi dedit et māducaui. Quid q̄ opus ē plu-
ribus? Et si credendo si sunt ambo decepti: pec-
cando tamen ambo capti sunt: et diaboli laques
implicati.

La. XII.

¶ quem vero mouet cur alijs peccatis
sic natura non mutetur humana quēd
modum illa dñox p̄mox hominum p̄
uaricatione mutata est: vt tante corruptioni q̄
taz videmus atq; sentimus: et per hāc lbdaceret
et morti: ac rot et tantis tanq; inter se contrarijs

Copia mentis p. 70
T. plura p. 70

XIII

pturbaret et fluctuaret affectibus: quis in pdiso
an pcam licet in corpe esset alalis vtiq; non fuit: si
q; b; mouet: ut dixi: non i o debet existimare leue
ac pnu fuisse illud cōmissum: quia in esca factū
est: non qdem mala nec noxia nisi quia phibita.
Neq; em q; mali deus in illo tante felicitatis
paradiso crearet atq; plantarer. Sed obediē-
tia cōmendata est in pcepto: q; vtus in creaturā
rōnali maf qdāmō ē oīm custos q; vtutū: qsi
qdem sic facta est ut ei subditā esse sit ytile: pni
ciōsum aut suā nō eius a q; creatā est facere vo-
luntatē. Hoc itaq; de vno cibi genere nō eden-
do: ybi alioz tanta copia subiacebat: iam leue
pceptū ad obseruandū tābreue ad memoriam
retinendū: ybi p̄sertim nōdū voluntati cupidi-
tas resistebat: qd de pena transgressionis post
ea subsecutū est: tanto maiore iniusticia viola-
tū est: q̄to faciliore poss̄ obseruātia custodiri.

In occulto aī mali esse ceperūt La. XIII.

i vi in apertā inobedientiā laberent. Nō
em ad malū opus gueniret: n̄i pcessisset ma-
la voluntas. Porro male voluntat̄ iūiū qd potu-
it esse n̄i supbia. Initū oīs peccati supbia est
ii. 10. Quid est aut supbia: n̄i puerse celitudo ap-
petitus: Peruersa em celitudo ē deserto eo
cui debet animus inherere: pncipiuz sibi quo-
dāmodo fieri atq; esse. Pncipiu hoc sit cū sibi
numis placet. Sibi vero ira placet: cū ab illo
bono imutabili deficit: qd ei magis placere de-
buit q; ipse sibi. Spontaneus est aut iste defe-
ctus: qm si voluntas in amore superioris imu-
tabilis boni a quo illustrabat ut videret: t accē
debat ut amaret: stabilis pmaneret: non inde
ad sibi placendū auertere: t ex hoc tenebre-
siceret t frigesceret: ut vel illa verum crederet
dixisse serpente: vel ille d... mandato xp̄o: p-
poneret voluntate: putaretq; se venialiter trā-
gressorem esse pcepti: si vite sue sociam nō de-
sereret etiā in societate peccati. Non ergo ma-
lum opus factū est: id est illa transgressio: ut ci-
bo phibito vescerent: n̄i ab eis factum esset
q; mali ī erant. Neq; em fieret ille fructus ma-
lus n̄i ab arbo: mala. Ut aut̄ esset arbo: ma-
la p̄tra naturā factū est: quia n̄i vitio volunta-
tis qd p̄tra naturā est: non vtiq; fieret: s; t vitio
depravari n̄i ex nihil facta natura nō posset.
Ac p̄ hoc vt natura sit: ex eo habet q; a deo fa-
cta est: ut aut̄ ab eo q; facta est deficiat: t hoc q;
de nihil facta est. Nec sic deficit hō vt oīno ni-
hil esset: sed vt inclinatus ad scipm mī: us esset
q̄herat: cum ei qui sume est inherebat. Relicto
itaq; deo esse in scipm hō est sibi placere:
n̄i iam nihil esse ē: sed nihil ppinquare. Un-
de superbi sibi scripturas sanctas alio noīe ap-

pellant sibi placentes. Bonū est em sursum hā-
bere cor non tñ ad scipm qd est supbia. Sed vos
mūiū qd est obediēt: q; nūi hūiū nō pōi cē
Est i ḡt aliqd humilitas mīo mō qd sursum fa-
ciat c or: t est aliqd elatōis qd deorsuz facit cor
Hoc quidē quasi p̄trariū videt: ut elatio sit de-
orsum: t hūilitas sursum. Sz pia hūilitas facit
subditū supiori: nihil est aut supi deo: t i o exal-
tat humilitas q; facit subditum deo. Elatio au-
tem q; in virtio est: eo ipso q; respuit subiectōz ca-
dit ab illo q; nō est quicq; supi. t ex hō erit inseri-
us: t sit qd scriptū est. Deieciſti eos dū extolle Ps. 72v
renſ. Non em ait: cū elati fuissent ut p̄us extol-
lerent: t postea deiecerent: s; cū extollerentur
tūc deieciſt. Ip̄m q; p̄p̄ extolli iā deieci est: q;
pp̄ter q; nūc in ciuitate dei t ciuitate dei hō se-
culo pegrināti. maxime cōmendaſ hūilitas: t i
ei regē q; est xp̄s maxime p̄dicaſ. p̄trariumq;
huic virtuti elatōis yitū in ei aduersario q; est
diabolus maxie dn̄i sacris l̄fis edoceſ. Pro-
fecto ista est magna differētia q; ciuitas vñ loq;
mur vtrac disce: nūt. vna. s. societas pioz ho-
minū: altera impioz: singula queq; cū angelis
ad se p̄tinēt: in qbus p̄cessit hac amor di hac
amor sui. Manifesto ḡ aptoq; p̄ctō. ybi factū ē
qd deus fieri p̄hibuerat: diabolus hoīem non
decepisset: n̄i iā illesibj p̄ placere cepisset. hic
cū t delectauit qd dictū est. Eritis sic dī quod *Gen. 3*
melī esse possent sumo yero p̄ncipio coherē-
do in obediētā: n̄i on sibi existēdo p̄ncipiuz
p̄ supbiā. Dī em creati nō sua virtute s; dei ve-
ri p̄cipitatione sunt dī: plus aut hō aperendo
minus ē: q; dū sibi sufficere diligit: ab illo q; ei x̄e
sufficit: defecit. Illud itaq; malū q; cū sibi hō pla-
ceret t ip̄e sit lumē auertit ab eo lumine: qd
cisi placeret t ip̄e sit lumē. Illud inquā malū p̄ce-
serat in abdito: ut seqref hō malū qd p̄petratū ē
in apto. T̄lex est em qd scriptū est. An̄i ruinā ex *Ps. 106*
altaſ cor: t ante gloriā humiliaſ. Illa p̄sus rul-
na que sit in occulto p̄cedit ruinaz que sit i ma-
nifesto: dum illa ruina esse non putat. Quis ei
exaltationē ruinā putat: cū iam sit ibi defectus
quo est relictus excelsus: qd aut̄ ruinam esse si
videat: qd sit mandati euīdēs atq; indubitate
transgressio. Prop̄ hō deus illō p̄hibuit: quod
cum esset admīssum nulla defendi posset ima-
ginatione iusticie. Et iō audeo dicere. supbeē
vitile cadere in aliquā aptū manifestūq; p̄ctū.
vñ sibi displiceat: qui iā sibi placendo ceciderat.
Salubrius em petrus sibi displicuit qd fleuit. qd *Abar. 26*
sibi placuit. qd p̄sumpsit. Hoc dicit t sacer. psal-
mus. Imp̄le facies coq ignominia. t quereret no *Ps. 82*.
men tuum dñe. i. vt tu eis placeas querentib;
nomē tuū. q; sibi placuerant querendo suum.